
N O T A T K A  

z posiedzenia  Komisji Spraw Emigracji i Łączności 

z Polakami za Granicą 

Data posiedzenia: 18 marca 2014 r. 

Nr posiedzenia: 57 

  

 

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji Andrzej Person. 

 

Porządek posiedzenia: 1. Prezentacja wyników badań Instytutu Spraw Publicznych „Nic  

o nas bez nas – partycypacja obywatelska Polaków w Wielkiej 

Brytanii”. 

2. Sprawy różne. 

 

W posiedzeniu uczestniczyli:  senatorowie członkowie komisji: Łukasz Abgarowicz, Leszek 

Czarnobaj, Mieczysław Gil, Stanisław Gogacz, Marek Konopka, 

Andrzej Person, Janina Sagatowska, Piotr Zientarski. 

 

  goście: 

 Ambasada Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Brytanii i Irlandii 

Północnej: 

- I sekretarz oraz szef Sekcji Politycznej David Wallace, 

 Ministerstwo Spraw Zagranicznych: 

- I sekretarz w Departamencie Dyplomacji Publicznej 

i Kulturalnej Katarzyna Brzęczek-Eklov, 

- I sekretarz w Departamencie Dyplomacji Publicznej 

i Kulturalnej Małgorzata Hacuś-Safianik, 

- zastępca dyrektora Departamentu Polityki Europejskiej Janusz 

Styczek, 

- naczelnik Wydziału ds. Programowych w Departamencie 

Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą Wojciech Tyciński, 

 University of Roehampton w Wielkiej Brytanii, Centre for 

Research on Migration and Multiculturalism: 

- dr Michał P. Garapich, 

 Instytut Spraw Publicznych: 

- analityk w Programie Polityki Migracyjnej Karolina Grot, 

 Fundacja Unia & Polska: 

- prezes Krzysztof Bobiński, 

 Stowarzyszenie „Szkoła Liderów”: 

- koordynator Paweł Cieślak, 

- koordynator kampanii „Jesteś u siebie. Zagłosuj” Aleksandra 

Minkiewicz, 

 Ośrodek Badań nad Migracjami Uniwersytetu Warszawskiego: 

- adiunkt dr Magdalena Lesińska, 

 Kancelaria Senatu: 

- wicedyrektor Biura Analiz i Dokumentacji Romuald 

Łanczkowski. 
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Przebieg posiedzenia:  
Ad 1.  Analityk w Programie Polityki Migracyjnej Instytutu Spraw Publicznych Karolina Grot  

oraz ekspert dr Michał P. Garapich z University of Roehampton w Wielkiej Brytanii 

zaprezentowali raport Instytutu Spraw Publicznych pt. „Nic o nas bez nas – partycypacja 

obywatelska Polaków w Wielkiej Brytanii”, przygotowany w ramach zadania MSZ 

„Współpraca z Polonią i z Polakami za granicą w 2013 r.”.  

Karolina Grot omówiła założenia projektu badawczego Instytutu Spraw Publicznych.  

Jego celem była diagnoza dotychczasowych form partycypacji obywatelskiej polskich 

migrantów zarobkowych na Wyspach Brytyjskich oraz zaproponowanie narzędzi 

społecznej i politycznej aktywizacji. Karolina Grot zwróciła uwagę na to, że partycypacja 

obywatelska Polaków w Wielkiej Brytanii jest bardzo zróżnicowana. Ma zarówno 

charakter sformalizowany, np. organizacje etniczne, profesjonalne i społecznikowskie, jak 

i nieformalny, np. grupy hobbystyczne, blogi, happeningi itp. Działacze kierują się ponadto 

różnymi motywacjami, wśród których najważniejsze są bieżące problemy i potrzeby oraz 

chęć podtrzymywania więzi z Polską. Jednakże wielu Polaków pozostaje wciąż biernych. 

Migranci zarobkowi w Wielkiej Brytanii na ogół nie nawiązują relacji i nie identyfikują się 

z organizacjami tzw. starej Polonii, tradycyjnie reprezentującymi interesy Polaków.  

Dr Michał P. Garapich z University of Roehampton w Wielkiej Brytanii przedstawił 

wyniki badań dotyczące partycypacji politycznej polskich migrantów na Wyspach 

Brytyjskich. Zaprezentował różnorodne formy, specyfikę oraz najważniejsze bariery tej 

aktywności. Jak zauważył, zwiększającej się grupie Polaków w Wielkiej Brytanii nadal 

brakuje nie tylko reprezentacji politycznej własnych interesów, ale również samej definicji 

wspólnego interesu. Głównym powodem jest niechęć do polityki, rozproszenie, 

wewnętrzne podziały klasowe oraz poczucie tymczasowości. Strukturą najbardziej 

aktywizującą Polaków są obecnie związki zawodowe. Angażowanie się w działalność 

związkową w coraz większym stopniu uświadamia Polakom, że otwartość i współpraca, 

w której interes etniczny schodzi na dalszy plan, mogą być również skuteczne. 

W komentarzu do zaprezentowanych badań Instytutu Spraw Publicznych prezes Fundacji 

Unia & Polska Krzysztof Bobiński zwrócił uwagę na to, że zbliżające się wybory do 

Parlamentu Europejskiego dają również duże pole do działania, jeśli chodzi o aktywizację 

Polaków w Wielkiej Brytanii. Także antyimigracyjny dyskurs brytyjskiej koalicji rządzącej 

i związane z tym poczucie zagrożenia mogą silnie wpłynąć na aktywizację Polaków na 

Wyspach Brytyjskich. 

W trakcie dyskusji koordynatorka w Stowarzyszeniu „Szkoła Liderów” Aleksandra 

Minkiewicz poinformowała komisję o założeniach kampanii pt. „Jesteś u siebie. Zagłosuj”, 

skierowanej do Polaków na Wyspach Brytyjskich. Kampania opiera się na współpracy 

z lokalnymi liderami i ma na celu informowanie oraz zachęcanie do głosowania. 

Naczelnik wydziału w Departamencie Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą MSZ 

Wojciech Tyciński podziękował za przygotowany raport. Wyraził opinię, że współpraca 

państwa polskiego z Polonią i Polakami za granicą powinna się opierać na wnioskach 

z badań i rekomendacjach ekspertów. Jak zauważył, opisane przez naukowców tendencje 

mają odzwierciedlenie w projektach realizowanych w ramach tegorocznego konkursu MSZ 

„Współpraca z Polonią i Polakami za granicą”.  

 

Ad 2. W ramach spraw różnych przewodniczący zaprosił senatorów na kolejne tego dnia 

posiedzenie komisji – o godz. 17.00. 

 

Opracowano w BPS 


